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Abstrakt

Bakalářská práce se v teoretické části zabývá popisem typy kogeneračních jednotek a jejich technologií, a

také popisem ekonomických parametrů vyhodnocení. V praktické časti je popsaná navržená varianta pro

firmu, která bude používat kogenerační jednotku, parametry kogenerační jednotky. V závěru práce je

posouzení o vhodnosti použití zvolené kogenerační jednotky a ukázán vliv „zelených bonusů“ na

ekonomické vyhodnocení.
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Abstract

Theoretical part of this bachelor's thesis deals with a description of the types of cogeneration units and

their technologies, as well as a description of the economic parameters of evaluation. The practical part

proposes a variant for the company that will use the cogeneration unit and describes the parameters of the

cogeneration unit. The main goal of last chapters is to evaluate effectiveness of usage the selected

cogeneration unit and to show the effect of "green bonuses" on the economic evaluation.
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1. Úvod

V dnešní době se musíme starat o životní prostředí kolem nás, protože je vzduch hodně znečištěn. Proto

musíme začít používat alternativní zdroje energie. Jednou takovou variantou je kogenerační jednotky.

Předmětem této bakalářské práce je prozkoumat a navrhnout způsoby provozu kogeneračních jednotek

pro různé velikosti vybraných strojů. Cílem práce je provádění ekonomického zhodnocení zvolených

variant se vzhledem na „zelené bonusy“ od státu a zjistit, jaká varianta je výhodnější.

V úvodu této práce představím obecnou informaci o principech kogenerace a třídění ji podle technologií,

používaných při výrobě. V další časti ukážu technickoekonomické parametry, které obvykle používáme

pro hodnocení investic. Pak navrhnu variantu provozu a dál spočítám výhodnost navržené varianty

se zadanými parametry,

2

2. Princip kogenerace

Kombinovaná výroba energie je společná, postupná nebo současná produkce konečných forem energie

přeměněných z primární formy v transformačních řetězcích a připravených k využiti u spotřebitele.

Nejčastějšími formami koncových energií využívaných ve spotřebě je elektrická a tepelná energie,

takováto výroba se nazývá kombinovaná výroba elektrické a tepelné energie(KVET, KV) nebo

kogenerace.[1] Slovo kogenerace pochází s anglického co-generation.

Obrázek 1 Princip kogenerace [2]

2.1. Kogenerační jednotka

Kogenerační jednotka je aparát, který vyrábí

společné teplo a elektricky proud pomoci

spalovaným paliva. Technologie kogenerace jsou

rozdělena na druhy podle maximálního

dosažitelného výkonu a typů využívaného paliva.

Podle výkonu můžeme rozdělit do dvou skupin:

velké kogenerace(teplárenství), male kogenerace(do

5 MWE).

2.2. Typy kogenerace a popis jejich technologii

2.2.1. Spalovací plynový motor

Základním technologickým prvkem těchto jednotek jsou spalovací motory upraveny na plynné palivo.

Spalovací motor je zpravidla pevnou spojkou spojen s elektrickým generátorem.[3]

Spalovací plynový motory je nejvíce zavedeny typ primární kogenerační jednotky. V tomto typu motoru

používáme pístové motory s vnitřním spalováním a dělí se na dvě skupiny podle způsobu zapalovaní

paliva: zážehové, který požívá jako palivo benzin a vznětové s požíváním nafty.

Obrázek 2Kogenerační jednotky[4]
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Pro pohon zážehových motoru používáme zapalovaní vzduchu a paliva pomoci jiskry. Tepelný oběh,

který probíhá při tomto zapalovaní, nazývá se Ottův. Ottův cyklus představuje ideální tepelní oběh, který

se skládá z vratných termodynamických dějů.

Obrázek 3 Ottův oběh-P-V diagram[10]

Na obrázku 3 je znázorněn ideální cyklus, který má plnou čáru a skuteční oběh, vyjádřeny pomoci

tečkovaný čáry. Ve skutečnosti vidíme jiný oběh, protože motor neustále běží a kvůli tomu můžeme se

jenom přiblížit k ideálnímu.

Podle P-V diagramu vidíme, že cyklus má 4 děje. V úseku („i“) vidíme podaní pracovní směsi do válce.

Jako druhou fázi („1-2“) můžeme pozorovat izoentrapickou kompresi, což znamená, že máme uzavřený

ventil a stlačovanou směs. V konečném stavu této fáze musí být dosažena teplota hořeni, ale společně

s tím musí být tlak a teplota menší, než je teplota zapálené směsi. V následujícím ději („2-3“) směs hoří,

pomocí zapalovací svíčky, která přivede k rychlému shoření paliva. Kvůli tomu tlak a teplota se zvýše na

konečný stav fáze. Přičemž víme, že ideální hořeni probíhá izochronicky, to znamená, že objem zůstává

konstantním. Pak máme adiabatickou expanze horkých spalin(„3-4“), při které píst pohybuje dolů.

Poslední fázi(„4-1“) vetší část spalin je dopravena do výfuku a teplo se odvede. Cyklus konči v případě,

když zbyly spáleny byly vytlačeny přes ventil(„e“). Dále tento děj můžeme opakovat.

Pro pohon druhého způsobu, tj vznětových motoru po dosaženi zápalných hodnot, směs se zapálí sama.

Do stlačeného vzduchu se píchá palivo. Oběh při tomto způsobu nazývá se Dieselův a přívod tepla

prochází jenom při konstantním tlaku.

Obrázek 4 Dieselův oběh- P-V diagram[10]
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Na obrázku 4 vidíme graf, který představuje tepelný ideální cyklus. V tomto cyklu odvod tepla prochází

velmi rychle a při tom pist nepohybuje, přívod tepla se realizuje během expanze. Modrou čárou je

označen průběh, který považujeme za reálný oběh, černou čárou máme předpokládané, tz ideální oběh

.Na rozdíl od oběhu zážehového vzletový oběh pro zažehnutí paliva musíme dosáhnout většího stlačení a

na začátku stlačujeme jenom vzduch.

Oběh taky má 4 děje. Za první(„i“) musíme, aby píst byl dopraven k dolní úvratí pomocí sání vzduchu a

ventil musí být otevřen. Pak se ventil uzavírá a kvůli tomu dochází k izoentrapické kompresi vzduchu na

konci fázi 1-2 tlak a teplota musí být na bodu samovzníceni vzduchu a paliva. Do stavu 3 za úkol máme

dosáhnutí správné rychlosti pístu k dolní úvratí, protože hoření směsi musí probíhat izobarický. V další

fázi („3-4“) probíhá adiabatické rozšiřovaní. V poslední fázi tlak musí klesnout do hodnoty tlaku v bodě

1, to probíhá pomocí vyfouknutí přetlakem větší časti spalin. Ten děj probíhá izohorický a píst se zastaví

do te doby, když nedojde do požadovaného tlaku. Teplo z paliva vždycky uvolňuje se ideální izobarický.

Princip práce kogenerační jednotky využívající spalovací motor je znázorněn na obrázku 5. Jako palivo

požíváme nejčastěji zemní plyn, ale také můžeme se potkat případy použiti bioplynu či důlního plyn. Na

začátku spalujeme plyn pro výrobu elektřiny, pak z jednotlivých časti motoru a ze spalin obdařeno teplo
dopravuje do spotřebitele. Plyn a vzduch podáváme do spalovací komory motoru. Motor je pohaněn

generátorem, který používáme pro výrobu elektrické energie. Pak ze spalinového výměníku a z části

motoru dostáváme tepelnou energii, kterou dodáváme do spotřebitele.

Obrázek 5 Schema kogenerační jednotky se spalovacím motorem[1]

Dodávané teplo může být ve formě horké vody nebo páry o nízkých parametrech. Tepelnou energii

můžeme odebírat ze 4 míst: vyfukovacích spalin, chladicí vody motoru, chlazení kompresoru spalovacího
vzduchu a mazacího oleje motoru. Spaliny mohou dosahovat 450-650°C na výstupu z motoru. Skoro

polovina tepla jde na chlazení motoru. Chladicí voda má teplotu 90-100°C. z celkového množství

odvaděného tepla můžeme regenerovat 70-80%.[1]

Za hlavní nevýhody považujeme vysoký náklady na údržbu a nutnost chladit, i když nepracuje. Jako

hlavní výhody jsou nízké investice za instalovaný elektrický výkon, můžeme provádět opravy přímo

v místě použití.

2.2.2 Spalovací plynová turbína

Plynové(spalovací) turbíny jsou nejpoužívanějším typem primární kogenerační jednotky, se kterým

pracuje plynové turbíny se nazývá Braytonův cyklus. Braytonový oběh(cyklus) znamená to, že přívod a

odvod tepla prochází při konstantním tlaku. Jako pracovní látku požíváme vzduch, který na začatku


[…]


5 -2 583 221 -2 698 273 -2 808 241 -2 913 415 -3 014 063 -3 110 437 -3 202 771 -3 291 284 -3 376 181 -3 457 655

6 -561 783 -792 866 -1 011 170 -1 217 560 -1 412 836 -1 597 735 -1 772 936 -1 939 068 -2 096 713 -2 246 408

7 1 499 683 1 131 221 785 902 461 988 157 891 -127 845 -396 552 -649 454 -887 673 -1 112 241

8 3 601 971 3 074 171 2 582 973 2 125 387 1 698 700 1 300 445 928 378 580 455 254 813 -50 248

9 5 745 888 5 036 170 4 380 044 3 772 792 3 210 160 2 688 311 2 203 777 1 753 424 1 334 411 944 164

10 7 932 259 7 017 405 6 177 116 5 404 356 4 692 830 4 036 898 3 431 499 2 872 089 2 354 581 1 875 295

11 10 161 924 9 018 063 7 974 187 7 020 232 6 147 259 5 347 317 4 613 324 3 938 964 3 318 595 2 747 172

12 12 435 741 11 038 335 9 771 258 8 620 571 7 573 985 6 620 649 5 750 969 4 956 446 4 229 544 3 563 566

13 14 754 584 13 078 414 11 568 330 10 205 522 8 973 534 7 857 943 6 846 085 5 926 823 5 090 349 4 328 007

14 17 119 345 15 138 494 13 365 401 11 775 233 10 346 426 9 060 220 7 900 262 6 852 275 5 903 770 5 043 803

15 19 530 933 17 218 771 15 162 472 13 329 851 11 693 167 10 228 469 8 915 030 7 734 882 6 672 416 5 714 047

16 21 990 275 19 319 443 16 959 544 14 869 520 13 014 257 11 363 655 9 891 864 8 576 628 7 398 751 6 341 640

17 24 498 317 21 440 709 18 756 615 16 394 385 14 310 182 12 466 714 10 832 180 9 379 403 8 085 104 6 929 295

18 27 056 023 23 582 772 20 553 686 17 904 588 15 581 423 13 538 553 11 737 344 10 145 014 8 733 676 7 479 554

19 29 664 376 25 745 836 22 350 758 19 400 269 16 828 451 14 580 058 12 608 670 10 875 179 9 346 547 7 994 796

20 32 324 381 27 930 106 24 147 829 20 881 569 18 051 725 15 592 086 13 447 424 11 571 540 9 925 682 8 477 251
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7.5. Citlivostní analýza

7.5.1. Vliv zelených bonusu na hodnotu NPV

Graf 3 – závislost NPV a diskontu vzhledem k zeleným bonusům pro první variantu

Graf 4 – závislost NPV a diskontu vzhledem k zeleným bonusům pro druhou variantu
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Na grafách 4 a 5 vidíme závislost hodnoty NPV na diskontu při době životnosti 20 let ve dvou případech:

se zahrnovaným zelených bonusů nebo bez. Z grafů plyne, že bez zelených bonusů se hodně snižuje NPV.

7.5.2. Vliv vyšší zelených bonusu na hodnotu NPV a IRR pro první variantu

Graf 5 – závislost NPV na vyšší zelených bonusu pro první variantu

Graf 6 – závislost IRR na vyšší zelených bonusu pro první variantu

Na grafu 5 vidíme přímo úměrnou závislost, tj čím je větší hodnota zelených bonusů, tím je větší NPV. Při

zvýšení podpor od 0 do 1000 Kč/MWh, NPV zvětší se o 47 %.
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Na grafu 6 taky můžeme pozorovat přímo úměrnou závislost, tj se zvýšením zelených bonusů roste IRR.

Při zvýšeni vyšší bonusů od 0 do 1000 Kč/MWh, hodnota IRR vzroste o 3,03%, což je hodnota, kterou

považujeme jako meziroční růst cen.

7.5.3. Vliv vyšší zelených bonusu na hodnotu NPV a IRR pro druhou variantu

Graf 7 – závislost NPV na vyšší zelených bonusu pro druhou variantu

Graf 8 – závislost IRR na vyšší zelených bonusu pro druhou variantu

Na grafu 7 vidíme přímo úměrnou závislost, tj čím větší hodnota zelených bonusů, tím větší NPV. Při

zvýšení podpor od 0 do 1000 Kč/MWh, NPV zvětší se o 63 %.
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Na grafu 8 taky můžeme pozorovat přímo úměrnou závislost, tj se zvýšením zelených bonusů roste IRR.

Při zvýšeni vyše bonusů od 0 do 1000 Kč/MWh, hodnota IRR vzroste o 4,43%.
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8. Závěr

Podle mého osobního názoru v mém modelovém příkladu využití kogeneračních jednotek pro firmy je

velmi výhodné, protože vyrobené elektrické energie stačí na pokrytí potřeb, ale musíme řešit nákup

nedostatků tepelné energie a ten problém povazuji za jednu z hlavních nevýhod kogenerační jednotky. Ještě

jednou nevýhodou je cena jednotky a všechny související s instalací a provozu náklady, ale pro velké

objekty je doba návratnosti skoro o polovinu menší než doba životnosti.

Ve své bakalářské práce jsem dokázala, že použití kogenerační jednotky dává smysl. Také jsem ukázala,

že výplata zelených bonusů hodně zvyšuje návratnost investic, bez ohledu na to, že na první pohled činí

malou část ve výpočtu.

Díky tvořeni bakalářské práce jsem se dozvěděla hodně nové informaci o kogeneračních jednotkách a

výpočtu spotřebované elektrický energii. Protože jsem z Ruska a tam máme jiné způsoby počítání elektřiny,

bylo velmi přínosné ponořit se do hloubky, abych zjistila, jak se to počítá v České Republice.
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