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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Ekonomická efektivnost malé kogenerace
Jméno autora: Aleksandra Demura
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd
Oponent práce: Ing. Lukáš Dvořáček
Pracoviště oponenta práce: Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma bakalářské práce považuji za průměrně náročné.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání považuji za splněné, avšak s menšími výhradami. Výhrady mám především k třetímu bodu pro vypracování, kterým
je návrh způsobu provozu kogeneračních jednotky (str. 17.).
Návrh způsobu provozu kogenerační jednotky byl zjednodušen na pouhé zvolení roční provozní hodiny kogenerační
jednotky (3000 a 4400 hodin) na základě zeleného bonusu.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
1. Práce postrádá celkové porovnání jednotlivých technologií využívaných u kogeneračních jednotek. Práci by prospělo

přehledné tabulkové srovnání výhod/nevýhod jednotlivých technologií.
2. Nejasné zvolení vstupních parametrů, o které se práce při návrhu provozu kogenerační jednotky opírá.
3. Nevhodné dělení kogeneračních jednotek do dvou skupin (do 5 MW malý výkon, nad 5 MW velký výkon)

3.1. KVET dělíme dle velikosti elektrického výkonu do několika kategorií: mikrokogenerace (do 50 kW), malá kogenerace
(do 1 MW), střední kogenerace (do 5 MW) a velká (nad 5 MW).

Odborná úroveň E - dostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
1. V práci se vyskytuje časté zaměňování jednotek výkonu a elektrické energie (kap. 5.1).
2. Popis jednotlivých cyklů spalovacích motorů vykazuje řadu nejasností (při popisu cyklů spalovacího motorů je nezbytné

uvést definici v celém její znění: pro p-v diagram zážehového oběhu à mezi 1-2 dochází k izoentropické kompresi
pracovní směsi (je uzavřen sací ventil). (3. str.)

3. Odstavec v druhé kapitole „2. Princip kogenerace“ téměř doslova koreluje s BP Davida Pawlitkova z VÚT Brno (nebo
s citovanou knihou: Kombinovaná výroba elektrické a tepelné energie, Praha: BEN – technická literatura, 2005, ISBN 80-
7300-118-7). (2. str.)

4. V kapitole 3.1 tvrdíte, že: „ukazatel doby návratnosti je nejvíce používán při hodnocení variant a vždycky předpokládáme,
že zisk nebo energetická úspora bude konstantní každý rok“.
4.1. zisk nebo energetická úspora nemusí být vždy konstantní (v ideálním případě může i růst)
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce F - nedostatečně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V práci můžeme najít následující nesrovnalosti:
1. velké množství pravopisných chyb, špatné skloňování
2. výskyt nesmyslných slov i jazykových formulací, které do kontextu nezapadají (snad vlivem autokorekce)

2.1. V tomto typu motoru používáme pístové motory s vnitřním spalováním (2. str.)
2.2. vzletový oběh místo vznětový oběh (4. str.)
2.3. vyrobené teplo slouží k ohřevu vody a otápění objektu (10. str.)
2.4. milých výkonu – malých výkonů (10.str.) atd.

3. použité číslování rovnic neodpovídá normě ČSN ISO 31-11
4. na obrázku č.3. není znatelná tečkovaná čára, která má naznačit skutečný průběh Ottova cyklu.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Počet citací považuji za uspokojivý. Odborné knihy, studie, či odborné články jsou v seznamu citovaných zdrojů v minoritním
zastoupení.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce je na velmi slabé úrovni, s řadou nevhodných formulací, překlepů a chyb.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Tato bakalářská práce se svou kvalitou a zpracováním spíše podobá semestrálnímu projektu podprůměrné kvality s mnoha
překlepy a nejasnostmi.

Otázky:
1. Vysvětlete výpočet CF – Cash Flow (viz. Tabulka č. 13) – použijte přiložený soubor Excel.
2. Vysvětlete tvrzení (4. str.): „Motor je poháněn generátorem, který používáme pro výrobu elektrické energie.
3. V kapitole 2.4 (Technologie používané v malé kogenerační jednotce) zmiňujete, že nejrozšířenějším typem paliva je zemní

plyn. Používáme ho, protože má jednoduchou dopravu do místa instalace kogenerační jednotky. Tato jednoduchá doprava
pak z ekonomického hlediska přináší nízkou cenu a velké množství dodavatelů. Navíc nemusíme provádět nějakou úpravu
před použitím.
3.1. Vysvětlete, o jakou úpravu (jiných) paliv před použitím v kogenerační jednotce se jedná?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm F - nedostatečně.
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